
 

REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 5 ottobre 2022, n. 1813 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 e dell'articolo 31 
comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 
 

 

ATTO DD 1813/A1419A/2022 DEL 05/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 
e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 

 
Visti: 
 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II 
del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 
29/10/2019 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 6/8/2021, D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022; 
 
- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 



 

dal 1/4/2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 
Caprioglio; 
 
considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso operativo il 
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
considerato altresì che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti 
nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei 
requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15/9/2020; 
 
preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali 
competenti; 
 
visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 
 
accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli 
Enti indicati nell’allegato A quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione 
richiesta, come risultante dal medesimo allegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 - 4046 del 17/10/2016; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020; 

• D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28/7/2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14/10/2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 106 
del 15/9/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti 



 

registri, riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A  -APS TORINO 3

n. 
ordin

e
DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 LA ROSA DEI 20 APS 10138310015 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MONTANARO TORINO

2
LABORATORIO PERMANENTE DI RICERCA SULL'ARTE DELL'ATTORE 
APS

97641540014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

3 L’ALFIERE CAMPOVERDE APS 97864150012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

4 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE LATERALMENTE 97818680015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

5 LIFE SHARE NETWORK ITALIA APS 95639240019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GIAVENO TORINO

6 LOFT MUSIC AND MORE ASSOCIAZIONE CULTURALE APS 12201530016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

7
MOVIMENTO INTERNAZIONALE DELLA RICONCILIAZIONE – M.I.R. - 
APS

96028760583
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

8 MACHINE LEARNING JOURNAL CLUB APS 97861950018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

9 MAKI APS 95636170011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVOLI TORINO

10 MENDELSSOHN MUSIC INSTITUTE APS 97831020017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

11 MILLE GENITORI APS 97841080019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

12 MO.I.CA. - DONNE ATTIVE IN FAMIGLIA E SOCIETA’ – PIEMONTE APS 97683160010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

13 MONASTICA NOVALICIENSIA SANCTI BENEDICTI APS 96038210017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
NOVALESA TORINO

14 MONDO CANE APS 97859050011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

15
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MOSAICO - AZIONI PER I 
RIFUGIATI

97683220012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

16 MOVIMENTO CONSUMATORI PIEMONTE APS 97656940018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

17 MOVIMENTO PER LA DECRESCITA FELICE APS 97726380013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

18 NAT WORKING APS 97862480015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



19 NO PROFIT 360 APS 97853530018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

20 OFF GRID ITALIA APS 97799220013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

21 OFFICINE D’ARTE APS 96037810015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MOMPANTERO TORINO

22 PAIS APS 97846810014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

23 PAPA’ IN GIOCO APS 94081330014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINO TORINESE TORINO

24 PENSIAMO APS 97820360010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

25 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PENSIERI IN PIAZZA 94554990013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

26 PIAZZETTE VIVA APS 97832250019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO

27 PICCOLI CANTORI DI TORINO APS 02087870016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

28 PIEMONTE CULTURA APS 97709760017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

29 PIEMONTECONTE APS 92522480018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BOSCONERO TORINO

30 POTPOURRI COMICS APS 94575640019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LUSERNA SAN GIOVANNI TORINO

31 PRO LOCO DI SCALENGHE APS 94522800013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SCALENGHE TORINO

32 PROVA E RIPROVA APS 97531200018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

33 QUINDI CI SEI APS 97758330019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

34 I RETROSCENA APS 97695070017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
DRUENTO TORINO

35 REVELSH BLIND BEHOLDERS APS 91017780015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIVASSO TORINO

36 RIVALTA VIVA APS 95581770013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA DI TORINO TORINO

37 RIGENERA APS 97860560016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

38 SALESIANI PER I GIOVANI APS 97847860018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



39 SCIENZA SENZA CONFINI APS 94571680019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PEROSA ARGENTINA TORINO

40 SHORFA APS 94063910015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARMAGNOLA TORINO

41 SIROL APS 97861190011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

42 SOCIETA’ DANTE ALIGHIERI – COMITATO DI TORINO APS 97804410013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

43 SOCIETA’ FILARMONICA CORIO APS 92000230018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CORIO TORINO

44 SOCIETA’ FILARMONICA DI ALPIGNANO APS 86012970017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALPIGNANO TORINO

45 SOCIETA’ FILARMONICA SANTA CECILIA DI AVIGLIANA APS 86045470019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
AVIGLIANA TORINO

46 SOCIETA’ FILARMONICA VALPERGHESE APS 92501020017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VALPERGA TORINO

47 SPORT HUB INNOVATION APS 97840610014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

48 THE ROYAL MAJORETTES MIRAFIORI SUD TORINO APS 97510920016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

49 UISP COMITATO TERRITORIALE IVREA CANAVESE APS 93013300012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

50 UISP COMITATO TERRITORIALE TORINO APS 97606970016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

51 UNI3 DI TORRE PELLICE APS 94536800017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORRE PELLICE TORINO

52 UNI3.BORGARO APS 92025530012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BORGARO TORINESE TORINO

53
UNIONE NAZIONALE INQUILINI AMBIENTE E TERRITORIO 
PIEMONTE APS

97741110015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

54
UNITRE - UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' APS - SEDE DI ALPIGNANO - 
CASELETTE - PIANEZZA

95555410018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALPIGNANO TORINO

55
UNITRE - UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' - APS - SEDE DI TORINO 
METROPOLIS

97798090011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

56
UNITRE - UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' - APS - SEDE DI 
VILLASTELLONE

94067190010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLASTELLONE TORINO

57
UNITRE - UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' - APS - SEDE DI PINO 
TORINESE

90009500019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINO TORINESE TORINO

58
UNITRE - UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' - APS - SEDE DI PECETTO 
TORINESE

90019400010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PECETTO TORINESE TORINO



59 UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI BRANDIZZO 91014380017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRANDIZZO TORINO

60 UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI ALMESE 98501850014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALMESE TORINO

61
UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI PIOBESI 
TORINESE

94041350011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PIOBESI TORINESE TORINO

62
UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI SAN 
MAURIZIO CANAVESE

92035320016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN MAURIZIO CANAVESE TORINO

63
UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI SAN 
RAFFAELE CIMENA – CASTIGLIONE – GASSINO - SCIOLZE

91011570016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN RAFFAELE CIMENA TORINO

64
UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI SANT’ 
AMBROGIO DI TORINO

95537330011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SANT’AMBROGIO DI 

TORINO
TORINO

65
UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI SANTENA E 
CAMBIANO

94075880016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CAMBIANO TORINO

66 UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI LA LOGGIA 94052410019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LA LOGGIA TORINO

67 UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI POIRINO 94053090018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
POIRINO TORINO

68 UNIVERSITA’ POPOLARE ARTINMOVIMENTO APS 97777350014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

69 UP – UNITI PER APS 95618330013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVOLI TORINO

70 VAL SUSA NEL CUORE APS 96037800016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN GIORIO DI SUSA TORINO

71 YANDRE APS 97864970013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

72 ZENZERO E PEPERONCINO APS 97801040011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

73 L’INIZIATIVA MUSICALE APS 95552100018
ASSOCIAZIONI D PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA DI TORINO TORINO 

74
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE AMAC – ASSOCIAZIONE DI 
MANUALITA’ AGGREGAZIONE E CULTURA

97779740014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

75 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VISIONARY 97824410019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

76 SKATING DREAMS ASD APS 92519810011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
VOLPIANO TORINO

77 AMICI DELL’IMBARCHINO APS 97808820019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

78
ANFFAS TORINO – ASSOCIAZIONE LOCALE DI FAMIGLIE E PERSONE 
CON DISABILITA’ INTELLETTIVA E DISTURBI DEL NEUROSVILUPPO 
APS

97849740010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO



79
ANFFAS VALLI PINEROLESI – ASSOCIAZIONE LOCALE DI FAMIGLIE E 
PERSONE CON DISABILITA’ INTELLETTIVA E DISTURBI DEL 
NEUROSVILUPPO APS

08389710016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

80 GRUPPO ARTE E CULTURA APS 97533460016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

81 UNITRE – UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ APS – SEDE DI VENARIA 97537840015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO




